4ⁱ sunt apostoli qui dicuntur esurientes et sitientes justiciam, quia ardentem populo predicabant et per eorum predicacionem multos ad justiciam reducebant. Ps. [Dan. 12,3]: *Qui ad justiciam erudiunt multos.* 5ⁱ sunt martyres qui dicuntur misericordes ibi [Mat. 5,7]: *Beati misericordes* sc. martyres, quia pro suis occisoribus orabant, sicut patet in beato Stephano et aliis pluribus. Mat. v [5,44]: *Orate pro prosequentibus.* 6ⁱ sunt confessores qui dicuntur mundi corde, quia mundicia cordis et afflictionibus carnis corpora sua et animas suas purificabant. [1.] Petri i^o [1,22]: *Castigatis animas vestras.* 7^{mi} sunt virgines que dicuntur pacifice ibi [Mat. 5,9]: *Beati pacifici* sc. virgines, que angelorum vitam in terra ducentes pacem in semetipsis habuerunt. Hebr. xii [12,14]: *Pacem persequemini.*

2^o ostendit officium beatorum, quia eorum officium est laudare Deum creatorem suum propter vii beneficia, que a Deo receperunt. Primum est quod omnem debilitatem corporis sc. famem, esuriem, frigus, estus, infirmitatem, tristitiam, laborem et multa alia incommoda superaverunt. Apoc. vi^o [7,16]: *Non esurient neque [301r:] sitient.* 2^m est quod debitum amare mortis exsolverunt. O quam amara fuit illorum mors, quia amando moriuntur et ultra mori non debent. Luc. xx [20,36]: *Neque enim ultra mori potuerunt.* 3^m est quod insidias demonum evaserunt. Demones enim nobis multum insidiantur omnibus diebus vite nostre, sed illas ammodo non patientur. Unde possunt dicere per Ps. [123,7]: *Anima nostra sicut passer erepta est.* 4^m est quod ad penas inferni non venerunt, que sunt

perpetue et non habent finem. Unde possunt dicere illud Eccli. 2^o [51,7]: *Liberasti me de altitudine ventris inferni*. 5^m est quod locum gaudii invenerunt et intraverunt, ubi sine fine gaudebunt. Mat. xxv^o [25,21]: *Intra in gaudium Domini tui*. 6^m quod Dominum vel regem in suo decore videbunt, quod est eis maximum gaudium. Joh. xxxiii^o [Apoc. 22,4]: *Videbis faciem ejus in jubilo*. 7^m est omnium horum predictorum eternitas. Joh. xv^o [16,22]: *Et gaudium vestrum nemo tollat a vobis*. Quod nobis prestare dignetur, qui cum patre et filio et spiritu sancto.

In die animarum sermo 3^{us}¹¹⁴

Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei. [Job 19,21]. Verba ista sunt Job, qui in sua afflictione dixit. Possunt tamen bene dici de animabus, que in afflictione et penis purgatorii posite sunt, ut hodie miseriam eorum intueamur. Habent enim vii indigencias, de quibus hodie petunt ut ipsis adjutorium impendamus. Prima indigencia est quod infirme sunt et quedam earum diu in pena jacuerunt. Ideo nos pro eis orare debemus, ut eo citius sanentur sc. cito liberentur. Jac. [5,14]: *Infirmitur quis ex vobis, inducunt presbiteros*.

2^a est quod [sitiunt et ideo] debemus eas potare fonte lacrimarum et pro eis flere, ut Dominus eas hodie liberare dignetur a penis earum. Salomon [Eccli. 22,10]: *Plora super mortuos*. 3^a est quod esuriunt. Unde a Domino pro eis rogare debemus cibum sc. panem sanctissimum et sanguinem suum, [301v:] quia panis iste devote sumptus multum confortat animas in purgatorio. 4^a est quod adhuc posite sunt in carcere et in penis. Ideo nos rogare debemus pro eis ut Dominus deducat eas de carcere, et confiteantur nomini sancto ejus. 5^a est quod nudi sunt, quia de hoc seculo nihil portaverunt secum, et ideo nos pro eis hodie rogemus Deum ut eas Dominus vestiatur stola immortalitatis. 6^a est quod adhuc hospites sunt et in penis commorantur. Ideo nos debemus Deum rogare ut tegat eorum peccata sua misericordia, ne judicentur in die judicii. Unde Ps. [31,1]: *Beati quorum remisit iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*.

Nota Salomon dicit quoddam verbum valde lacrimabile [Eccli. 22,10]: *Plora super mortuum. Defecit enim lux ejus*. In quibus nos monet esse memores mortuorum, quia dies est hodie omnium animarum. Nota quod debemus flere propter triplices mortuos. Primo pro illis qui sunt in

¹¹⁴ From Peregrinus Polonus

inferno, sicut legitur, de quibus [Eccli. 41,7?:] *nulla est redemptio*. Et ideo supplicare debemus Deo ut eorum penis numquam sociemur. Luc. [16,22]: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno*. 2^o debemus flere propter illos mortuos, qui mortui sunt in mortalibus peccatis. Quia quicumque cum peccato mortali discederit sine confessione et contricione, in eternam mittetur dampnationem. Rogemus igitur Dominum ut nos propter suam misericordiam a peccatis mortalibus custodiat. 3^o flere debemus propter mortuos, qui sunt in purgatorio, et ideo rogemus hodie Dominum ut eas a vinculis penarum absolvat et propter misericordiam suam eas ad vitam eternam perducatur.

Versus: Peccatum, mors tua, mors Christi, pena jehenne, iudicium, patria, hec sex tibi sunt memoranda. Quociens temporalia amamus tamquam nostra et non tamquam a Deo accommodata peccamus.

[301Ar:] Nota

Nota de suffragiis mortuorum faciendis. Ecclesia consuevit tripliciter numerum dierum maxime observare sc. septenarium, tricenarium et anniversarium, et ratio horum sic observatur: Observatur septenarius ut anime ad eterne quietis sabbatum perveniant, vel ut eis omnia peccata remittantur, que in vita egerunt. Que per vii dies ducuntur. Vel ut remittantur eis peccata, que egerunt cum corpore, quod consistit ex 4^{or} humoribus, et cum anima, in qua sunt 3^s vires. Observatur tricenarius, qui constat ex tribus denariis[?], ut purgetur in eis quidquid in fide trinitatis et transgressione decalogi deliquerunt. Observatur anniversarium, ut de annis calamitatis perveniant ad annos eternitatis. Sicut enim anniversarium sanctorum celebramus ad ipsorum honorem et nostram utilitatem, sic et anniversarium defunctorum ad ipsarum utilitatem et nostram devocionem. Tantum de illo.

[301Av:] Nota

Nota de hiis, qui in fine penitent. Audi, quid Augustinus sentit: Baptizatus ad horam securus hinc exit, fides bene vivens securus hinc exit, agens penitentiam et reconsiliatus, cum sanus est, securus hinc exit. Agens penitentiam ad ultimum et reconsiliatus, si securus hinc exit, dubito. Ego non sum securus, ergo tene certum et dimitte incertum. Hec autem ideo dicit Augustinus, quia tales consueverunt potius penitere ex necessitate quam ex voluntate, potius timore pene quam amore glorie.

De eodem¹¹⁵

Dispone domui tue, cras enim morieris tu et non vives. [Is. 38,1].
Penis obligati sumus Domino sc. morti. [302r:] Ideo recordamur minime.
Et propterea periculosum est nobis dimittere, ne ammonemur de morte, et
periculosum est nobis mortem ammonitam non timere. Unde tunc precipue
dicendum est de morte, cum delectabilissimum sit vivere. Sed in omnibus
verbis prophetarum vel apostolorum non invenitur aliquod aptius ad
ammonicionem mortis quam illud Isaie predictum sc.: *Dispone domui tue.*

Unde rex quidam Ezechias nomine laboravit in extremis, ad quem
missus est Isaias propheta dicens: *Dispone etc.* Ex quibus verbis perterritus
flevit amare. Ex cuius fletu motus est Dominus, addidit ei xv annos.
Karissimi, sicut iste rex laboravit in extremis, ita et nos. Novissima enim
hora nunc est, ut dicit Paulus [1.Cor. 10,11]: *Nos sumus, in quos seculorum
fines devenerunt.* Sed ubi finis fuerit, novit iste qui novit omnia. Ad ipsum
regem missus fuit Isaias propheta, qui dixit ei: *Dispone domui etc.* Non
solum ad eum, immo ad totum mundum, ad quamlibet provinciam, ad
quamlibet civitatem et ad quamlibet domum missus est idem propheta, ut
dicat idem: *Dispone etc.*

Nos vero, quid faciamus, cum illud idem audimus? Certe ridemus
ludimus et quod dicitur nobis non credimus. Juvenes confidunt in hoc quod
vident seniores supervivere. Senes vero confidunt in hoc et dicunt in
quolibet anno: *Adhuc possum vivere per annum.* Et errant. Ergo emenda
conversacionem tuam, cras enim morieris. Unde [Apoc. 14,13]: *Beati
mortui, qui etc.* Hoc est qui in tali opere moriuntur, quod ad Dominum
venire mereantur. Qui enim in peccato sine penitencia moritur, immo ad
diabolum descendit. Et hoc habemus expressum in Ezech. [2,9], qui *librum
ostendit, in quo tria scripta erant* sc. *Ve*, lamentum et carmen. Per *Ve*
intelliguntur illi, qui in peccatis mortui sunt. Illis debetur *Ve* sc. eterna
dampnacio.

Per lamentum intelliguntur illi qui a peccatis egressi in penitencia
moriuntur. Quia penitencia est peccata deflere etc. Per carmen illi dantur
intelligi qui sunt in terra promissionis sc. in eterna beatitudine, in qua
Deum laudant dicentes [Apoc. 4,8]: *Sanctus, sanctus, sanctus.* Beati ergo
qui in Domino moriuntur, quia absque [302v:] pena anime eorum egresso

¹¹⁵ About Ezechias see f. 257v- Almost the same sermonf. 220r except from the story
of St. Paul and the archangel Michael. St. Paul's vision probably from Jacobus de
Voragine: *Legenda aurea*

statim ad celum volant. Et hoc habemus in vitis patrum de quodam sancto viro, qui oravit Deum, ut ostenderet ei qualiter anima de corpore sine angustia duceretur. Quadam die cum exiret de cella sua, vidit pauperem jacentem juxta viam in extremis laborantem. Vidit quoque circa illum angelos stantes et exspectantes animam ejus, ut istam ad celum deportarent. Cumque illi moram facerent, sonuit vox de celo dicens: Ut quid ibi diu moramini? Et dixerunt angeli: Precepit Dominus ut sine Ve et angustia corporis animam ipsius educeremus, quod non possumus.

Et hoc dicto statim multitudo angelorum et prophetarum descendit modulacione, et anima egressa est a corpore absque omni angustia cum illo sancto comitatu. Dispone ergo domui tue, ut morieris tali comitatu et ad celum transeas. Provide ergo anime que eterna est, quam carni que nihil est. Noli illam animam perdere, pro qua mortuus est Christus, ut esset sua. Creavit enim nos Deus et recreavit, creavit nos de nihilo et recreavit nos proprio sanguine.

Nunc sciatis quod Paulus apostolus et Michael archangelus, quando exierunt ad infernum, tunc videbat Paulus ante portas inferni arbores igneas cruciatas et peccatores suspensos in eis. Alii pendunt per pedes, alii per manus, alii per capillos, alii per colla, alii per linguas et alii per brachia.

Tunc interrogavit Michaelem dicens: Qui [sunt illi, qui pendunt] per pedes? Hii sunt qui visitabant choreas, dum visitarent ecclesiam. Qui per manus? Sunt hii qui suspenderunt res alienas cum manibus, videlicet fures, latrones. Qui per capillos? Hii sunt qui crispabant crines suos in die dominico. Qui per linguas? Sunt hii, qui loquebantur vana et murmuraverunt sub missa in die dominico.

Et iterum vidit fornacem igneum et animas in ea punientes. Et in circuitu fornacis erant vii pene sc. ignis, glacies, nix, sanguis, serpens, pix et fetor. Et in ipsa fornace puniuntur anime peccatorum, qui non [303r:] egerunt penitentiam pro peccatis commissis in hoc seculo. Alii flent, alii ululant, alii ardent in flamma, alii desiderant mortem, sed non moriuntur. Ideo nobis consultum est in hoc seculo, ut provideamus nobis in bonis operibus, ut possimus penas inferni evitare, quia ibi est stridor dentium, labor sempiternus, gemitus.

Et vidit postea fluvium nigrum et igneum, in quo erant severi leones, super quod fluvium erat pons dictus Geldebro, et ibi erant puelle nigre et vestite in vestibis nigris cum sulphure et pice igneo, et comederunt serpentes et viperas et habuerunt coronas igneas in capitibus earum. Et interrogavit Paulus angelum Dei dicens: Que sunt iste? Hee sunt, que non servaverunt virginitatem et castitatem usque ad nupcias, et tenuerunt se pro

virginibus et necaverunt pueros suos sine baptismo et dederunt porcis et canibus.

Post hec vidit viros et mulieres in alio loco in glacie punientes et igne. Una pars frigebat, altera autem urebat. Et hii erant qui viduis et orphanis nocuerunt. Post hec vidit camelos et alias severas feras comedentes animas peccatorum, et hii sunt qui non compleverunt eorum jejunia eis pro penitencia imposita. Et vidit unum senem inter 4^{or} diabolos ululantem et dicentem: Ve, Ve, Ve mihi. Et erat iste, qui audivit verba Dei et neglexit ea et non affirmavit. Non fuit castus corde, opere et intencione, sed magis fuit avarus, segnis ad divina et superbus.

Et flevit Paulus et dixit ei angelus: Quare ploras, Paule, super humanum genus? Adhuc videbis majores penas inferni. Et ostendit ei puteum profundum et nigrum et ait illi: Sta longius, ut non sumas fetorem de ore putei. Et surrexit fetor malus superans omnes penas, et dixit angelus ei: Si quis mittatur in hoc puteo, non est commemoracio [303v:] ejus in conspectu Dei. Et dixit Paulus: Qui sunt hii? Hii sunt qui non crediderunt Christum natum de virgine Maria, et qui non baptizantur, et qui sumunt corpus Christi indigne. Et vidit in alio loco viros ac mulieres comedentes igneos vermes, et erat una super alteram et volabant de terra ad celum et sic econtrario, et dederunt gemitum quasi tonitrum.

Et sunt illi, qui habuerunt malum conjugium. Et suspiravit Paulus. Et post hec vidit vii demones deducentes unam animam ex corpore ad puteum, et iste non celebravit diem dominicum. Post hoc vidit in uno momento, quod angeli Dei deduxerunt unam animam de corpore, et audivit vocem milium angelorum dicentium: O anima felicissima, gaude quia fecisti voluntatem Dei et celebrasti diem dominicum. Tantum de illo sermone.

In dedicacione ecclesie sermo 4^{us}

Hodie oportet me manere in domo tua. Luc. xix [19,5]. Verba ista dixit Dominus ad Zacheum. Unde Zacheus fuit unus princeps publicanorum et dives valde et desiderabat Christum videre, quis esset. Dominus semel perambulabat Jherico. Hoc intelligens Zacheus precucurrit et ascendit in arborem sicamorum, utinam pre turba videre posset, quia statura pusillus erat. Quando autem Christus veniebat ad illam arborem, clamavit ad Zacheum ut descenderet, quia hodie oportet me manere in domo tua. Tunc Zacheus descendens cum magno gaudio suscepit eum et statim promisit, quod vellet statum suum mutare, cum dixit [Luc. 19,8]: *Ecce dimidium bonorum meorum etc.*

Evangelium istud duo tangit. Primum est Dei misericordia, 2^m est Zachei conversio. Misericordia Domini fuit in hoc, quod voluit manere in domo istius magni peccatoris. Zachei conversio fuit in hoc, quando dixit: *Ecce dimidium etc.* Nota quod quadruplex est domus in sacra scriptura, quam homo debet intrare. Prima domus est corpus, in qua inhabitat anima. Et de ista domo dicit Job [4,19]: *Inhabitabit domos luteas, qui terrenum habent fundamentum.* Homo qui inhabitat in domo de luto [304r:] facta, non diu potest stare nisi cadat, quia de luto.

Unde Paulus [2.Cor. 4,7]: *Habemus thesaurum preciosum in vasis de terra factis.* Unde portamus preciosam animam in vasis de terra factis, et ergo timendum est ne vas frangatur et thesaurus amittitur. Istam domum debet homo semper intrare et statum suum mutare in bonum. Mat. xxix [9,6]: *Vade in domum tuam* considerando novissima tua. Unde Salomon: *Memorare novissima tua etc.*

2^a domus est ecclesia Dei, de qua dicitur [Mat. 21,13]: *Domus mea etc.* Ad hanc domum frequenter est eundum, quia oraciones ibi exaudiantur. Unde Salomon [3.Reg. 8,30]: *Quicumque oraverit in loco isto, tu exaudies eum de celo.* Sic petivit Salomon. Ideo Dominus quandocumque in Jherusalem venit, semper ivit ad domum Dei sc. ad templum vel ecclesiam. Unde Chrisostemus: Proprium est boni filii visitare domum patris sui. Si vero volumus esse filii Dei, debemus sepius visitare ecclesiam Dei sc. domum patris Domini nostri. Unde Augustinus: In domo Dei nemo aliquod agat, nisi quod orat, quia facta est ad orandum. Ergo libenter debemus visitare templum Domini, quia Dominus ibi invenitur. Unde in evangelio [Luc. 2,46]: *Invenerunt eum in templo.*

3^a domus est consciencia cujuslibet hominis. Unde Ps. [92,5]: *Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.* Ad hanc domum debemus

frequenter ire ipsam inspiciendo et peccata abjiciendo, ne inveniremur in peccato mortali. Exemplum de latrone, qui furtum ejecit, antequam iudex venit etc. Sap. [Eccli. 18,20]: *Ante iudicium interroga autem teipsum* sc. qualis sis, et abjicias peccata a te, antequam iudex veniat sc. Christus. Gregorius: Si aliquis potens vel dives vellet domum tuam intrare, cum omni festinatione tota domus mundaretur. Multo magis terge sordes mali operis et purga domum mentis tue. Zacheus mundavit domum suam in hoc quod dixit: Ecce dimidium bonorum etc. Dominus tunc respondit [Luc. 19,9]: *Hodie salus huic domui* sc. anime facta est.

4^a domus [304v:] est celestis patria. Unde Ps. [83,5]: *Beati qui habitant in domo tua* etc. Item Jac. [Ez. 43,5?]: *Domus ista est repleta bono*. Ps. [64,5]: *Replebimur in bonis domus tue*. Istam domum commendat Dominus in evangelio, cum dicit [Joh. 14,2]: *In domo patris mei mansiones multe sunt*. Ideo dicit Augustinus de illis qui sunt in ista domo: Beati qui habent omnia, que volunt habere. Tales sunt, qui sunt in regno celorum. Augustinus: Festinemus ingredi in illam domum, ubi nihil malum adest et nihil bonum deest. Ad quam nos perducatur Ihesus Christus.

In annunciatione Marie virginis sermo 4^{us}

Ave gracia plena. [Luc. 1,28--35]. In hoc evangelio hodierno tria facit [angelus] per ordinem. Primo enim commendat virginem sive salutatur: *Ave gracia plena*. 2^o commendatam virginem confortatur ibi: *Ne timeas, Maria*. 3^o indicat modum, quomodo fieri debet ibi: *Spiritus sanctus superveniet in te*. Nota tria intendebat angelus, primo preparare virginem, 2^o explere suam legationem, 3^o glorificare mittentem. Circa primum notandum est quod ad salutandum gloriosam virginem Mariam tria nos inducunt, sc. exemplum Gabrielis, lucrum resalutationis et debitum matris dilectionis.

De 1^o Luc.: *Ave gracia plena* etc. Attende, homo, quam reverenter angelus salutavit virginem dicens: *Ave*. Quam incomparabiliter honoravit eam dicens: *Dominus tecum*. Quam excellenter eam commendavit dicens: *Benedicta tu in mulieribus*. Quam diligenter confortavit eam dicens: *Ne timeas, Maria*. Quam dulciter eam confortavit dicens: *Ecce concipies in utero*. Et quam eleganter exposuit modum dicens *Spiritus sanctus superveniet in te*.

O homo, saluta hanc virginem dicens: Ave gracia plena. Ave propter prerogativam nature, gracia plena propter prerogativam graciae, Dominus tecum propter prerogativam glorie. O homo, saluta eam dulciter, amabiliter et reverenter. Dulciter quia ipsa est apotheca, in qua reconditur manna celestis dulcedinis. Amabiliter quia puella tenera est et delicata. Reverenter quia regina est in celis et in terris. Si autem attendere volumus quanta nobis Dominus per eam fecit, tunc salutamus eam libentius, honorabilius et frequentius. Festum enim hodiernum est principium et origo omnium festivitatum.

[305r:] Circa 2^m sc. lucrum resalutationis carissima enim domina est, et ideo non potest saluari sine resalutatione. Eccli. [24,26]: *Transite ad me omnes*. Ipsa enim est mater graciae, que peccatorem filio suo representat et veniam impetrat. Ipsa est mater misericordie, que aversum a Deo revocat et igne divini amoris vel ardoris inflamat. Bernardus: Si cupis invenire gratiam, ut supra. Et hec est causa, quare beata virgo pingitur quasi inclinans caput et amplectens filium.

Item salutate Mariam, quia multum pro nobis laboravit filium suum lactando, portando, pro nobis orando, in Egyptum fugiendo et multam paupertatem pro nobis sustinendo, et hodie pro nobis laboravit illuminando. Maria interpretatur stella, domina et mare. Stella quia in nocte presentis vite servos suos irradiat et eis viam veritatis ostendit. Domina quia nos ubique protegat, si nos impugnat diabolus ut occidat, si arridet mundus ut nos decipiat, si blanditur caro ut lascivire faciat, respiciamus tunc hanc stellam lucidam. Item salutemus Mariam mundi Dominam, ut sine timore inimicorum illi serviamus.

3^o vero Gabriel angelus confortans virginem nunciat ei, propter quod venerat: *Ne timeas*, inquit, Maria. Nullus homo dignus fuit nunciare ei nisi angelus, nec quilibet angelus sed Gabriel archangelus, et hoc propter dignitatem pueri et eciam propter convenienciam, ut sicut Eva seducta fuit per diabolum, ita Maria edocta fuit per angelum. Sicut enim diabolus temptavit mulierem, ut eam protraheret ad deciduum. Bernardus: O beata virgo, misericordie tue longitudinem, latitudinem, sublimitatem et profunditatem, quis queat invenire. Nam longitudo tua vsque ad diem novissimam invocantibus subvenit universis. Latitudo tua replet orbem terrarum, ut tua misericordia plena sit omnis terra, sublimitas tua superbe civitatis invenit restauracionem, profunditas tua sedentibus in tenebris et in umbra mortis redempcionem optinuit. Et tantum de illo sermone.

Item de annunciacione

Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem etc. [Luc. 1,26]. Cum primi nostri parentes in paradiso deliciis affluissent et diabolo propinante poculum mortis hausissent, ac tota posteritas per quinque milia annorum huic sentencie succubisset, misertus Dominus, quod ille malignus predo gloriabatur quod totum genus humanum quasi jure possedisset hereditario, contra mortis poculum per feminam diabolo instigante porrectum, fecit medicinam et vitam omnibus attulit. Misit ergo Dominus angelum suum ministrum eterne salutis virgini Marie nunciare quod vellet sibi mundum reconsiliare, et omnia, que sunt in celo et in terra, restaurare.

Gabriel namque archangelus venerabiliter virginem Mariam salutavit, quam matrem Dei atque reginam angelorum predicavit dicens [Luc. 1,28 et 31-33]: *Ave gracia plena. Ecce concipies et paries filium, et vocabitur altissimi filius. Hic in Israel rex erit, et regni ejus non erit finis.* Notandum autem quod rex regum et Dominus dominantium filius Dei veniens in hunc mundum nuncium magnum premisit sc. Gabrielem archangelum, qui sibi hospicium congruum prepararet sc. virginem Mariam. Sed nota quod quilibet potens consuevit querere in suo hospicio vii, sc. in beate Maria virgine.

Unde nota quod vii sunt in domo potentis necessaria, sc. pulchritudo domus et mundicia, debita domus clausura, multitudo et abundancia rerum, diligens domus custodia, discrecio et sapiencia, quod domus sit firma et tuta, et obediencia in familia. Unde ista vii fuerunt in beata virgine. Primum est pulchritudo domus et mundicia, per quod intelligitur virtuosa ejus castitas. Fuit enim virgo ante partum, in partu et post partum. Ipsam enim pulchritudinem domus propter suam mundiciam commendat in Cant. [4,7]: *Tota pulchra es etc.* Vere tota pulchra est, quia mundo corde et corpore.

2^m est quod quilibet potens consuevit requirere in suo hospicio est debita domus clausura, quod significat tantam custodiam, quam beata virgo habuit. Non enim vagabatur ut Dina, sed in domo clausa manebat et orabat. 3^m est multitudo et abundancia rerum, quod significat copiam graciaram, que fuit in ea. Unde dixit angelus: *Ave gracia plena, vere plena, immo eciam plenissima.* Bernardus: *In ventre gracia divinitatis, [306r:] in corde gracia castitatis, in ore gracia affabilitatis, in manibus gracia misericordie et veritatis.*

Item Bernardus: De plenitudine ejus accipiunt universi captivi redempcionem, tristes consolacionem, peccatores veniam, justi gratiam,

angeli leticiam, tota trinitas gloriam, et persona filii carnis substantiam. Dominus tecum, Dominus pater tecum, Dominus spiritus sanctus tecum cujus gracia concipies. Dominus filius tecum quem concipies in utero. Benedicta tu in mulieribus sc. super omnes mulieres, quia eris mater Dei.

Nota. Multe mulieres inveniuntur benedictae in veteri lege. Super omnes has tu es benedicta. Sara legitur fuisse fidelis, sed Maria fidelior quam Sara, quia ista sterilis genuit et de promisso dubitavit. Sed Maria virgo peperit et plene credit. Item Rebecca fuit speciosa, Maria autem speciosior, ipsa enim speciosissima. Numquam enim fuit natus tam pulcher sicut ipsa. Unde licet pulchra esset, tamen numquam aliquis immundus eam inspicere potuit, qui eam in malum inspiceret, sed potius accensi sunt ad devocionem specialem.

Item Rachel fuit amabilis, sed Maria amabilior, quia dilecta a Domino. Item Lia fuit fecunda, sed Maria fecundior. Item Debora spiritu sancto fuit plena, quia prophetavit et totum populum judicavit, ut legitur Judic. 4^o. Sed Maria sapientior vel plenior, quia spiritu sancto fuit plenissima. Concepit enim filium Dei spiritus sancti gracia. Item Esther fuit humilis, Maria autem humilior. Unde ipsa dixit [Luc. 1,38]: *Ecce ancilla etc.* In hoc apparet ejus humilitas. Item Judith fuit fortis, sed Maria fortior, quia ista abscidit caput Holofernis, sed Maria contrivit caput antiqui serpentis sc. diaboli. Diabolus enim instigavit judeos ut crucifigerent filium Dei, per quem caput sc. potestas diaboli amputatum est, et sic patet quod est benedicta inter omnes mulieres.

4^m quod quilibet potens requirit in suo hospicio est diligens domus custodia, et significat verecundiam Marie, quam habebat. Unde [306v:] dicitur in evangelio que cum audisset, turbata est in sermone angeli. Verecundebatur autem et conturbata fuit promissione angeli, quem in forma viri videbat, et pro salutacione insolita, quam ipsa audiebat, dixit angelus: Ave gracia plena. Ista salutacio numquam prius audita fuit, et propterea fuit turbata. 5^m est discrecio et sapiencia, que in domo potentis debet esse, et significat deliberacionem et prudenciam Marie quam habebat. Non enim statim respondit sed cogitavit. Quid cogitavit, qualis esset ista salutacio. Cognovit ipsum esse angelum bonum et non malum, sed quia angelus de gloria loquebatur, cepit contristari et conturbari, et tunc angelus confortans eam dixit [Luc. 1,30]: *Ne timeas, Maria etc.*

6^m est quod domus firma sit et tuta, et significat firmitatem Marie virginis et constanciam perseverantem. Unde Maria respondit angelo [Luc. 1,34]: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non etc.* Glosa: In virginitate mea manere disposui. Vide quanta constancia fuit in ea. Licet esset

salutata, licet confortata, licet commendata, tamen potius videtur velle non habere prolem quam perdere virginitatem. Et ideo querit, et respondens angelus dixit ei [Luc. 1,35]: *Spiritus sanctus superveniet in te etc.*, qui conceptum tuum efficiet. Unde dicitur: Conceptus de spiritu sancto.

7^m quod in domo potentis est necessarium, est obediencia in familia, et significat promptam obedienciam Marie. Unde dixit: [Luc. 1,38] *Ecce ancilla Domini*. Statim filius Dei in utero ejus est conceptus et perfectus Deus et perfectus homo, et in ipsa prima die conceptionis tante sapiencie ac potencie fuit, quante in tricesimo anno fuit.

Magna fuit salutacio Marie. Ave sc. sine Ve, absque triplici Ve sc. Ve culpe, doloris et pene. Unde absque Ve culpe fuit, quia in utero sanctificata ita fuit, quod nec venialiter nec mortaliter peccare potuit, et bene dicebat, quia mundissimum et summum regem in suo utero portavit. 2^o fuit absque Ve doloris, quia ore dictum fuit [Gen. 3,16]: *In [307r:] dolore paries*. Sed virgo Maria peperit filium sine dolore. 3^m fuit absque Ve pene sc. infernalis miserie, quia super omnes celos exaltata est. Tantum de illo sermone.

In capite jejunii¹¹⁶

Nota penitencia est agenda, quia per eam infernum evadimus. Unde [Ez. 33,11]: *Nolo mortem peccatoris*. Accidenciam [assistenciam?] Dei acquirimus, unde [Ez. 18,21]: *In qualibet hora peccator ingemuerit etc.* Item regnum celorum habebimus, unde [Mat. 3,2]: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum*. Item nota sex, que inducunt hominem sive animam ad Dominum nostrum Jhesum Christum. Primum est propria consciencia. Unde propria consciencia habet hominem dampnare et salvare.

2^m est memoria mortis. Unde [Eccli. 7,40]: *Memorare novissima tua, et in eternum non peccabis*. Memento mortis tue et non peccabis, quia qui se moriturum cogitat, contempnit presencia et ad futura festinat. Augustinus. 3^m est memoria passionis, 4^m est memoria judicii. Item de memoria judicii dicit Augustinus¹¹⁷: Si dormio vel vigilo, sive comedam,

¹¹⁶ Perhaps in die cinerum

¹¹⁷ Elsewhere this quotation is attributed to Jheronimus, f. 177r and f. 289v, but to Bernardus f. 66v

sive bibam, sive quodcunque opus faciam, omni tempore hec vox ante aures meas semper sonuit: Surgite, mortui, et venite ad iudicium Dei. Hec iste. 5^m consideracio jehenne ignis. 6^m est consideracio eterni premii. Unde in evangelio [Mat. 20,8]: *Voca operarios et redde illis mercedem etc.*

Item nota quod vii sunt cause, quare a peccatis cessare debemus. Prima ne Christum offendamus, 2^a ne illud quod gratum est diabolo faciamus, 3^a ne contra naturam agamus, quia a Deo creati sumus ut sine peccato vivamus. 4^a ne angelum nobis commissum a nobis fugere compellamus, 5^a ne proximo exemplum peccandi prebeamus, 6^a ne in infamiam incurramus, 7^{ma} ne dampnationem eternam incurramus. Item nota in homine est ista: Materia vilis dum generatur, introitus flebilis dum nascitur, status difficilis dum vivit, egressus horribilis dum moritur. Unde Jheronimus: Successus presentis felicitatis est iudicium eterne dampnationis. Unde Augustinus: Cum enim Christus tantum pro nobis sustinuit, ut nos a peccatis nostris liberaret, juste dampnatur qui post tantum creacionis remedium relabatur ad peccatum.

De nativitate Domini sermo 4^{us} 118

Novum fecit Dominus super terram, femina circumdabat virum. Jer. [31,22]. Legitur in cronicis romanorum, quod ipsi inter alias festivitates tres precipue festivitates habebant, sc. dies natalis regis, imperatoris et natalis urbis sc. quando civitas primo cum muris et legibus est fundata. Sic eciam in ecclesiis fidelium dies natalis regis pertinet ad Christi nativitatem, dies imperatoris pertinet ad Christi resurrectionem, quando gloria et honore coronabitur, dies natalis urbis pertinet ad spiritus sancti missionem. Cum enim ecclesia sc. christianitatis in apostolis quasi in muris fundata et in corporibus eorum per spiritum sanctum, qui datus est eis lex amoris, que scripta est. Et ideo propheta ad ejus nativitatem bene dicit: Novum fecit Dominus etc.

Fecit enim tria nova et hoc in triplici terra. Unde prima terra dicitur beata Maria virgo, de qua dicit Ps. [84,2]: *Benedixisti, Domine, terram tuam* sc. beatam virginem Mariam. Ab omni originali peccato ipsa est mundata et in utero sanctificata et replenda donis celestibus. Post hec Deus respexit terram et replevit eam donis suis. Item prima terra eciam significat

¹¹⁸ Partly by Peregrinus Polonus

Evam, et illa fuit maledicta propter transgressionem mandati Domini, et ideo spinas et tribulos germinavit, et per eam omnes dampnati sumus.

Sed per terram, que significat beatam Mariam, omnes salvati sumus. Huic terre quotidie benedicimus dicentes [Luc. 1,42]: *Et benedictus fructus ventris tui etc.* Vere et merito, quia protulit fructum perpetue salutis angelis, hominibus et toto mundo. Super hanc terram fecit Dominus multa bona nova, primo quia virgo concepit Deum et hominem. Unde in Prov. [22,2]: *Dives et pauper obviaverunt sibi* in utero virginis.

2^m novum est quod beata virgo Maria novo modo concepit sc. per fidem et amorem. Unge Hugo dicit: Nam in corde ejus amor divinus singulariter ardebat, ideo in carne ejus spiritus sanctus mirabilia faciebat, qui eam accendebat. Ecce ista benedicta terra sc. beata virgo Maria protulit nobis hodie puerum et regem omnium regum, qui nos eripuit de potestate tenebrarum. Hoc vere fuit magnum novum et mirabile, quod virgo in eternum permanens virgo concepit et virgo peperit et virgo post partum permansit. 3^m novum est quod in concipiendo non minuitur ejus virginitas. Hoc [308r:] figuratum habemus in Exodo [3], ubi legitur quod flamma de rubo exibat, et tamen rubus non comburatur. Per hoc intelligitur quod Marie virginitas non violabatur. Ideo illuminatrix vel stella maris appellatur.

Unde sicut stella non violatur, sed illuminatur emittendo radium, sic beata virgo Maria non violabatur in virginitate post partum. O quot ista stella illuminavit peccatores et adhuc illuminat, qui eam toto corde invocant. 4^m novum est quod peperit sine dolore salvatorem seculorum. Nec mirum, quia protulit filium sicut pomum profert odorem suum sine lesione.

2^a terra est civitas Bethlehem, de qua propheta dicit [Mat. 2,6]: *Tu, Bethlehem, terra Juda, non eris minima in principibus Juda.* Super hanc terram Dominus operatus fuit novum. Erat enim gaudium magnum, quod angelus ait pastoribus [Luc. 2,10-11]: *Annuncio vobis gaudium magnum, quia natus est nobis hodie salvator mundi.* Non solum pastoribus nunciavit, sed omnibus nobis. Item 2^m novum est cantus angelorum, quem pastores audierunt, de quo Luc. [2,13] dicit: *Facta est cum angelo multitudo celestis exercitus laudantium et dicentium: Gloria in excelsis Deo.* 3^a terra est romanorum, de qua dicit Isaias [2,8]: *Repleta est terra idolis suis.*

Per hanc terram monstravit Dominus diversa. Primum est quod sicut hodie fons olei in romana civitate de terra erupuit et fluxit in aquam, que appellatur Tyberis. Per hoc satis congruum fuit, quod iste natus fuit, qui est

fons misericordie, qui venerat solvere peccatum de cernivibus nostris. O quot peccatores unxit oleo misericordie sue, sicut Mariam Magdalenam, sanctum Petrum, latronem et alios sanctos.

2^m novum fuit quod templum pacis corruit in Roma, quando Christus natus fuit. Romani enim edificaverunt firmissimum templum, tunc quesierunt pontifices templi ab idolis, quamdiu templum [308v:] duraturum esset, quibus unus demon ex idolis respondit: Quousque virgo pariet puerum, quod ipsi estimantes impossibile fieri et crediderunt illud in perpetuum duraturum. Et corruit in ista nocte, quando virgo Maria peperit puerum sc. Christum.

3^m novum est quod cesar Augustus vidit in celum et vidit puellam gestantem puerum in manibus. Unde precepit cesar ut nullus deus adoretur nisi tantummodo iste puer. 4^m novum est quod, qui vult puerum istum videre, veniet ad beatam virginem Mariam que dicit [Eccli. 24,26]: *Transite ad me omnes etc.*, et [Prov. 8,35] *qui me invenerit, inveniet vitam eternam.*

Unde legitur quod res perdita sit apud inventorem suum, donec veniet qui requirit eam. Res ista quam perdidimus, est gracia Dei, et illam invenit beata virgo Maria. Et transeamus ad eam et istam gratiam reddat nobis. Et illud debemus facere per oraciones ex toto corde et pura intencione et devocione, et ipsa nobis reddat gratiam filii sui, quam perdidimus. Sicut quidam fecit, qui negavit Christum coram diabolo, ut eum divitem faceret. Sed beatam virginem noluit negare.¹¹⁹ Et postea veniam petiit a beata virgine Maria, et salvatus fuit per intercessionem sancte Marie ad Christum. Et quamvis per primam terram sc. Evam clausus fuit aditus celi, per hanc terram sc. virginem Mariam et nativitatem filii ejus aperta est nobis janua regni celestis. Rogemus Dominum hodie ut per suam nativitatem nos confortat in suo sancto servicio. Amen. Tantum de illo sermone.

¹¹⁹ Almost the same story f. 145v.

In circumscisione Domini sermo 3^{us} ¹²⁰

Ecce nova facio omnia. [Apoc. 21,5]. Beatus Johannes, qui vidit et audivit multa secreta regni celestis preterita, presencia et futura, ille inter alia audivit unum angelum dicentem [Apoc. 7,17]: *Absterget Deus omne lacrimam ab oculis sanctorum.* Et quod tunc audivit sanctus Johannes, hodie est impletum. Hodie enim fecit Deus multa nova. Primum fuit tempus, quia hodie est novus annus, qui inchoatur a fidelibus, et primum novum quod fecit Dominus, fuit hoc quod elegit sibi novam matrem et ita novam, quod numquam talis mater fuit inventa. Vetus enim mater Eva, que per peccatum fuit deprivata et deturpata. Per istam novam matrem mundatus est mundus et renovatus.

[309r:] Ipse enim Dominus illud novum vas elegit sibi, in quo manna celestis descendit ad cibandum totum genus humanum. Deus omnipotens, qui dixit Gabrieli archangelo, quod diceret ad beatam virginem, ut a spiritu sancto conciperet, dixit [Exo. 16,33]: *Afferre mihi vas novum* sc. beatam virginem Mariam, que fuit vas solidum per pacienciam, mundum per virginitatem, ornatum cum lapide precioso per virtutum abundanciam. Primum tunc factum est novum celum et terra nova et novum corpus et nova anima Christi. Et hoc Christi novo modo, quia sine virili semine, sed mistico spiramine spiritus sancti de purissimo sanguine virginis corpusculum humanum Dominus assumpsit de hoc novo vase, quia de eo processit. Et hoc fuit initium novitatis.

Item venit ut naturam venditam pro peccatis patris nostri Adam redimeret et hoc precioso sanguine suo, quem hodie primitus cepit fundere in circumscisione. Et hoc fuit bonum initium novitatis. Item venit ut naturam dampnatam solveret, et hoc per nomen sanctum suum, quod hodie ei impositum fuit sc. Jhesus. [Act. 4,12:] *Non enim est aliud nomen sub celo, in quo oportet nos salvos fieri, nisi in hoc nomine Jhesu.* Unde dicit apostolus [Rom. 10,13]: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.*

Et ideo circa ista duo versatur hodierna festivitas. Unum circa circumscisionem humanitatis, 2^m vero circa nominis sui publicationem. Circumsciditur igitur Jhesus tamquam verus homo et tamquam verus filius Dei. Nota circumscisio Christi hodie proponitur ad imitationem, nominis publicatio ad vocationem. Sicut discipuli Domini fecerunt, cum essent in timore positi a tempestate maris, dixerunt [Mat. 8,25]: *Domine, salva nos, perimus,* similiter et nos invocare debemus nomen Domini Jhesu Christi in omnibus necessitatibus nostris. Exemplo Christi circumscidi debemus, ne

¹²⁰ Almost the same sermon f. 143v. Both from Peregrinus Polonus

mala, vana et turpia loquamur. Eciam in toto corde circumscidi debemus, ne peccemus malis cogitationibus [309v:] et illicitis operibus. Certe si circumscidimur, dabuntur nobis premia magna sc. gaudia regni celestis.

Sequitur 2^m sc. de impositione nominis Christi, quod est Jhesus, quia sic vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. Illud autem nomen secundum prophetam venit de longinquo, hoc est de remotis partibus, quia illud nomen Jhesus processit de ore patris. Et quod ibi fuit ab inicio, hoc hodie hic factum est per impositionem nostri corporis. Est autem hoc nomen Jhesus valde utile, primo quia nos in adversis fortificat et in omnibus tribulacionibus nostris consoletur.

De hoc habemus exemplum in beato Patricio ¹²¹. Cum enim beatus Patricius in Hibernia predicaret, rogavit Dominum ut ostenderet ei aliquod signum, per quod homines illius provincie territi peniterent. Et ecce puteus magnus apparuit, et revelatum est ei quod ibi esset locus purgatorii. Siquis vellet, descenderet, et quod alia pena sibi non restaret. Hoc audientes multi ingrediebantur pro delictis eorum. Et erat ibi vir nobilis nomine Nicolaus, qui peccata multa commiserat, et ipse in puteum illum descendit, ut penitentiam pro peccatis suis ageret. Qui invenit ibi oratorium albis monachis plenum, qui sibi dixerunt: Constans esto, quia multa temptamenta te sustinere oportet. Cum ille inquireret, quid remedium contra hoc habere posset, qui dixerunt ei: Cum te penis affligi senseris, clama: Domine Jhesu Christe, miserere mei.

Sed cum ille paulatim processisset ab eis, subito demones tamquam bestie occurrunt ei mugientes et clamantes contra eum. Sed cum ille perterritus staret, recordatus est consilii et dixit: Domine Jhesu Christe, miserere mei et adjuva me. Sic statim bestie evanuerunt ab eo. Et abinde progrediens venit ad magnum ignem, in quem cum per demones fuisset projectus, clamavit statim: Domine Jhesu Christe etc., et sic statim ignis extinctus est. Et procedens inde vidit unum puteum profundum, de quo exibat fumus, fetor et clamor magnus. Sed cum in istum projectus fuisset, clamavit ut prius: Domine, Jhesu [310r:] Christe, et liberatus est.

Tandem unum pontem vidit valde strictum supra magnum stagnum in lacum positum, quem cum magno terrore deberet transire et non potuit. Tandem pedem posuit supra pontem et ad quemlibet passum dixit: Domine Jhesu Christe etc., quousque ultra pontem pervenit. Venit ad alium pulchrum locum, in quo stabat varietas diversorum florum, a quibus mira [odorata] procedebant, et vidit ii juvenes pulchros amictos vestibibus albis, qui ipsum ad unam pulchram civitatem duxerunt, que tota munita erat ex

¹²¹ This story also f. 143v

lapidibus preciosis, et dixerunt istam civitatem esse paradysum. Et postremo ad vitam rediit, post xxx^a dies obiit. Et anima ejus deducta est ab angelis ad eternum paradysum in conspectu Domini et omnium sanctorum.

Ecce quale et quantum est nomen Domini nostri Jhesu Christi. Certe hoc fuit magnum novum, quod Dominus hodie suum sanctum nomen contulit ad salutem. Quia dicit apostolus [Rom. 10,13]: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Rogemus Dominum nostrum Jhesum Christum ut propter suam circumscisionem corda et corpora nostra circumscidat a peccatis, ut post hanc vitam eterna gaudia possideamus.

De epiphania sermo 4^{us}

Cum natus esset Jhesus etc. [Mat. 2,1]. Nota quod Dominus natus fuit in Bethlehem. Oriebatur stella in Oriente, que splendebat per totum mundum. Tunc erant tres reges in Oriente. Primus vocatur Jaspas, 2^{us} Melchior, 3^{us} Balthazar. Horum quivis erat in singulari regione, et legerunt in libris, quos scripserat rex et propheta Balaam, quod deberet nasci in terra Israel puer, qui fieret dominus totius mundi, et tunc deberet stella oriri, que per totum mundum splenderet. Cum illi 3^s reges stellam viderunt, sciverunt quod puer natus esset, de quo scripserat Balaam. Dum patriam exiverunt, nullus de alio sciebat, sed in via Domino volente convenerunt et perrexerunt ad Jherusalem ad Herodem et inquirebant eum dicentes [Mat. 2,2]: *Ubi est qui natus est rex judeorum? Vidimus stellam ejus in Oriente.*

Cum autem Herodes hoc audivit, tristis factus est et fecit convocari omnes sapientiores, qui erant in civitate, et quesivit si scriptum esset ubi nasceretur rex judeorum. Qui dixerunt quod in Bethlehem nasci deberet. Cum hoc audivit, clam vocavit ad se reges et precepit eis diligenter inquirere de puero et nunciari sibi, dicens se velle adorare eum.

Cum autem magi loquerentur cum Herode, tunc non viderunt stellam, sed cum ab Herode discesserunt, tunc iterum viderunt stellam, et duxit eos ab Jherusalem in Bethlehem in domum, ubi puer erat, et super domum gradum fixit. Tunc tres reges intraverunt et adoraverunt eum, facta autem oracione optulerunt ei munera, aurum, thus et mirram. In auro regis potenciam, in thure Deum verum, in mirra dominicam sepulturam considera.

Nota. Mistice, fratres karissimi, isti 3^s reges qui venerunt Deum querere, significant genus humanum, quod quotidie debet querere Jhesum per contricionem, confessionem et satisfaccionem et alia bona opera. Stella que duxit eos, est spiritus sanctus, qui ducit nos ad virtutem. Et quando venimus ad Herodem sc. ad diabolum, tunc abscondit se stella. Unde Herodes significat diabolum, quia quando revertimur ad opera diaboli, tunc abscondit se a nobis spiritus sanctus. Et quando magi descenderunt ab Herode, tunc antecedebat eos stella et duxit eos ad presepe.

Hoc intelligitur sic: Quando revertamur ad Dominum per confessionem, statim appareat nobis [311r:] spiritus sanctus et ducit nos ad presepe sc. ad ecclesiam, et ibi offeramus Domino tria munera, sicut isti tres reges fecerunt. Nota quilibet christianus tenetur offerre Deo tria ex hiis, que habet, et ista tria habet de Deo sc. corpus, animam et substanciam. De corpore debet offerre opera penitencie et castigacionis, de anima opera devote oracionis, de substancia opera misericordie.

Primo debet offerre de corpore opera penitencie et castigacionis, quod notatur in mirra, quia secundum Isidorum est herba amara, et corpus cum ea unctum servatur a putredine. Ita caro nostra afflicta per labores, vigiliis, jejunia non coinquinat animam. [Galat 5,17:] *Caro enim concupiscit adversus animam et spiritum et spiritus adversus carnem.* Ideo restringenda est caro ut ancilla, ne dominam suam sc. animam sternat sub pedibus suis. Apostolus [Rom. 8,13]: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.*

2^o de anima debet offerre opera devote oracionis, et hoc notatur in thure. Sicut enim non redolet, nisi apponitur igni, sic oracio nostra non ascendit in conspectum Dei, nisi ex puro corde et mente, quia peccatum potest impedire oracionem ne veniat ad Deum. Unde Job [Thren. 3,44]: *Opposuisti nubem tibi, ne transeat oracio.* Sicut nubes interponitur soli, nobis radios subtrahit solares ne nos calefaciant, sic ergo peccatum impedit oracionem ne veniat ad Deum. Unde bona oracio est scala ad celum. Jac. [5,16]: *Multum valet oracio justis assidua.* 3^o debet offerre ad honorem Dei de substancia opera pietatis, et hoc notatur in auro. Sicut aurum preest omni metallo preciositate, sic opera misericordie inter alias virtutes, quia sicut aqua extinguit ignem etc.

Unde Thobias docuit filium suum dicens [Thob. 4,7]: *Ex substancia tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere, ne avertatur a te facies Domini.* Nota eciam in auro, fratres, ostenditur captivitatis nostre preciosa redempcio, in thure autem demoniorum

supersticio cessatura et futuris vite vere cultus aperitur. In mirra vero, quia exanimata corpora solent conservari, prefiguratur nostre carnis reparatio.

Nota. Sequitur [311v:] quomodo tam cito venerunt reges, ut ipsa die nativitatis primo stella visa sit eis, et de tam remotis partibus infra xiii dies Jherusalem venire potuissent itinere terrestri. Duplex est sicut dicunt quidam, quod dromedarius est animal minus camelo et tamen velocius et tantum currit uno die quantum equus tribus diebus. Dicitur a dromos, quod est cursus, et areis[?] virtus. Alii dicunt quod ante nativitatem eis stella apparuit. Si queritur quo devenit ista stella, duplex est, sicut quidam dicunt quod cecidit in puteum et adhuc apparet quibusdam, sed non nisi virginibus. Alii dicunt quod redacta est in primordiam materiam.

Nota quod isti tres reges non venerunt soli, sed in comitatu principum, ut volunt quidam. Nota quod commendantur hiis verbis, primo quia 3^s reges querunt unum puerum et cum magna devocione venerunt de longinquis partibus sc. ab Oriente. Locus autem iste, de quo fuerunt, volunt quidam sancti quod fuit via anni unius ab Oriente in Jherusalem, et tamen illam viam transierunt in xiii diebus. Unde Isaias predixit [Is. 60,4]: *Filii* sc. tres reges *delonge venerunt* ad querendum te.

2^o apparet eorum devocio in hoc, quod fuerunt reges et potentes, ut in epistola [Eph. 4,7]: *Et ambulabant gentes etc.* Si fuerunt subditi, satis fecissent. Nunc fuerunt etiam sapientes, quia magus interpretatur quasi sapiens. Fuerunt etiam maximi philosophi, fuerunt etiam divites, quia fuerunt ab Oriente, in qua terra sicut dicit Gregorius, orientales putas esse ditiores. Non igitur traxit eos timor ad querendum puerum, quia fuerunt potentes. Nec spes pecunie quia fuerunt divites. Quid tunc? Certe nihil aliud nisi sola devocio. Unde dicit quidam sanctus: Devoto et concepto bone voluntatis mens prohibere non potest, quoniam se ostendit manifestis signis. Ecce devocionem, quam habuerunt in corde, apparet in opere. Gregorius: Probatio dileccionis exhibitio est operis.

Sicut isti 3^s reges commendantur primo ex devocione, 2^o commendantur a dileccione, quia quesierunt unum puerum sine retardacione. Non enim exspectaverunt, donec cresceret, [312r:] vel scirent ubi esset iste puer. Unde informant nos in hoc quod omnis, qui amiserat Christum, querat eum sine tardacione. Sap. [Eccli. 15,8]: *Ne tardas converti ad Dominum Deum tuum, et ne differas de die in diem.* Ostenderunt etiam suam dileccionem in laboris promptitudine, quia proni fuerunt eum ubique querere. Ideo dixerunt: Ubi est qui natus est, quasi dicerent: Parati sumus eum ubique querere, donec eum inveniamus.

Ideo nos omnes docti sumus, quod non debemus cessare omni vita nostra eum querere, donec inveniamus eum post mortem. Bernardus: Numquam fuit bonus, quin vult fieri melior, quasi diceret: Homo non debet cessare, quando vivit, sed semper debet eum querere. Ostenderunt etiam eorum dilectionem in hoc quod dixerunt regem judeorum, quod judei noluerunt, nec Herodes.

3^o commendantur isti reges a ductore, qui eos duxit ad querendum puerum. Fuit enim una stella, et etiam habuerunt celestem ductorem. 4^o commendantur isti reges, quod querebant Deum propter adorare eum. Hec est justa causa et sancta ad querendum Deum, primo quia adoraverunt eum reverenter quia procidentes ad pedes ejus. Signum magne reverencie fuit, quia prociderunt coram uno puero in stabulo. Et hoc instruuntur homines, quod quanto majores sunt tanto magis se humiliant et precipue coram Deo.

2^o adoraverunt eum efficaciter, quia optulerunt ei munera, et hoc instruuntur, quod debemus Deo offerre munera de bonis nostris, quamvis Deus non indiget, tamen ut nostram devocionem videat. 3^o adoraverunt eum prudenter, quia thesaurum quod offerre voluerunt, nemini ostendere voluerunt, nec Herodi, nec alteri. Sed intraverunt ad Deum apertis thesauris. Tantum de illo.

Exemplum de 3^{bus} regibus et hoc est primum. Rex Balthazar habens ante palacium suum arborem infructuosam, ex qua in nocte nativitatis Christi in medio arboris nascitur rufa rosa habens circumquam latitudinem unius palme, ex qua rosa volavit alba columba, que clamans magna voce humana: Gracias ago Deo meo, quia in ista nocte natus est rex omnium regum ex utero virginis Marie. Audiens rex territus est timore magno. Consurgens vidit novam stellam, et ex visione illius stelle cognovit columbam verum dixisse. Assumens secum aurum, thus et mirram ascenso suo dromedario sequitur stellam etc.

[312v:] Melchior rex. Uxor ejus erat pregnans et in nocte nativitatis Christi peperit filium, quem obstetrices acceperunt ad lavandum, qui stetit erectus in pelium per unam integram horam. Et expansis manibus ad celum voce magna clamans dixit: Gracias ago Deo meo, quia natus sum ante regem omnium regum. Quem clamorem pater audiens stupefactus exiens vidit novam stellam. Sicut audivit a suo proprio filio et in stella cognovit, quod filius Dei erat natus, assumens secum aurum, thus et mirram et stellam sequebatur, et inveniens duos reges sc. Jaspas et Balthazar, qui mutuo mirantes suas visiones in Israel aspicientes stellam sequebantur eam.

Jaspar rex. Johannes Damascenus scribit de rege Jaspar, quod habuit arborem infructuosam ante palacium suum stantem. In summitate illius arboris nidificavit strucius, avis quedam sic dictus, que avis sedens et habens sub se ii ova, ex quibus procreavit in nocte nativitatis Christi duo animalia sc. leonem et agnum, que erectis suis capitibus extra nidum clamaverunt alta voce in specie humana: Gracias agimus Deo nostro, quia in ista nocte natus est rex regum omnium, qui est filius Marie. Audiens [rex] hoc consurgit timore plenus. Quia magnus astronomus fuit, vidit stellam novam, assumpsit aurum, thus et mirram, ascenso suo dromedario secutus est stellam.

De purificatione Marie sermo 4^{us}

Surge, illuminare, Jherusalem, quia venit lumen tuum. Is. xl [60,1]. Ex quo tota ecclesia festum luminum celebrat, et Christus, qui est verum lumen, hodie est in templo representatus, ideo verba proposita convenienter possunt exponi de hodierna festivitate, in quibus tria facit. Primo hortatur Jherusalem sc. quamlibet fidelem animam, ut deserit statum culpe, cum dicit: Surge. 2^o monet ut preparet se ad donum divine gracie, cum dicit: Illuminare. 3^o subjungit rationem, cum dicit: Quia venit lumen tuum, sc. Christus, qui est lumen tenebras culpe de corde expellens et splendorem gracie infundens.

Nota quod Christus comparatur lumini propter 4^{or} causas. Primo quia Christus illuminat in tenebris sedentes, 2^o quia dirigit in via hujus mundi ambulantes, 3^o quia abscondita manifestat, 4^o quia in celo omnibus sanctis ad videndum est delectabilis. Primo dico quod illuminat in tenebris sedentes sc. peccatores qui tenebras exteriores patiuntur, et ideo de facili errant. Statum suum, quam periculosum sit, non recognoscunt, et quod bonum sit non intelligunt. Ps. [81,5]: *Nescierunt, neque intellexerunt, ambulant in tenebris.* Istos vult Christus illuminare, si peccata volunt postponere.

Unde dicit Joh. [8,12]: *Ego sum lux hujus mundi. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite.* In hujus signum fideles hodie in templo tenent lumina in manibus ad signandum, quod Christus fuit hodie in templo representatus, qui [Joh. 1,9] *est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum.* Unde legitur Luc. ii^o

[2,27-28], de Simeone, quod hodie *in spiritu venit in templum et accepit puerum Jhesum in ulnas suas et benedixit Deum dicens: Nunc dimittis etc.*

Audi, o peccator christiane, vis hodie illuminari a Christo, fac sicut fecit sanctus Simeon. Venias in templum in spiritu devocionis et accipe eum in ulnas tuas, sc. amplecte eum brachiis bone operacionis et benedic Deum devote oracionis, et illuminabit te lumine sue misericordie. Sed heu, contrarie quidam faciunt, qui hodie veniunt in templum non in spiritu devocionis, sed in spiritu [313v:] dissolucionis, qui in ecclesia cum candelis benedictis multas levitates exercent. Nam crines capitis eorum, qui penes ipsos stant sive resident, succendunt, et si versa vice crines eorum succensi fuerint, tunc candelas amoris cum furore rapiunt et confringunt.

Et sic hodie diabolo ludum in ecclesia faciunt et Deum graviter offendunt. Nec mirum, quia candelas, quas sacerdos benedixit ad Dei honorem et demonum confusionem, ipsi Deo contumeliam faciunt et demonibus honorem impendunt. Melius esset talibus, quod domi manerent et hodie missam non audirent, quam quod sunt in ecclesia et tales dissoluciones movent, per quas Deus graviter offenditur, et sacerdos interdum in altari multum impeditur. Vis scire, quam graviter Deus de talibus dissolucionibus, que in ecclesia fiunt, offenditur? Audi, legitur Joh. 2^o[14-16] quod Christus quadam vice venit in Jherusalem in templo et *invenit vendentes in templo oves et boves et columbas, et cum hoc fecissent, quasi flagellum fecit de funiculis, omnes ejecit de templo et dixit: Nolite facere domum patris mei domum negociacionis.*

Si Christus tam graviter offendebatur ab hiis qui in templo, quo offerabatur sanguis hircorum et vitulorum, vendebant ista que erant offerenda in honorem Dei, multo magis offenderetur, qui in templo suo, in quo corpus suum et sanguis quotidie offertur, tantas dissoluciones movent ac si sederent in taberna. Preterea veniunt ad templum et Christum portant in brachiis sicut falsi christiani, qui fidem habent, operibus carent. De quibus dicitur Joh. i [Tit. 1,16]: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominati et incredibiles et ad omne bonum reprobi.* Vis hodie illuminari a Christo, pone eum inter brachia bone operacionis, ut quidquid boni feceris ad ejus honorem facias.

Audi ipsum dicentem cum Gregorio [Cant. 8,6:] *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signacula super brachia tua.* Si posueris eum inter brachia tue operacionis, ipse ponet te inter brachia sue miseracionis, ut posses dicere de eo Cant. 2^o[6]: *Leva ejus sub capite meo etc.* [314r:] Levam accipe misericordiam Christi, qua bonos in via

sustentat, ne in peccatum corruant per dexteram manum Christi qua beatos in patria amplectitur, ut ei eternaliter cohereant. Insuper quidam venientes in templum Deum non benedicunt sicut illi, qui in templo oracionibus non vacent, sed collacionibus et detraccionibus, non attendentes illud Is. [56,7]: *Domus mea domus etc.*

2^o comparatur Christus lumini, quia dirigit in via hujus mundi ambulantes. Job [29,3]: *Splendida lucerna ejus super caput meum et lumen ejus.* Tunc lucerna super caput resplendet, quando gracia Christi mentem hominis illuminat. Tunc vere homo ad lumen in tenebris ambulat, quando Christus hominem in tenebris hujus mundi deducit, ne cadat. Ideo dicit propheta [Ps. 42,3]: *Emitte lucem tuam.* Considera quam necessarium sit lumen illud tibi in hoc mundo, ubi ambulas super tenebras ignorancie per desertum presentis miserie, in quo mundo sunt multa devia sc. multimode errande et multimodi seductores sc. demones et mali homines ad peccata trahentes.

Sed noli desperare. Si Christum secutus fueris, hec omnia mala non timebis. Ps. [22,4]: *Si ambulavero in medio umbre mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Sed si Christus tecum fuerit, non oportet te timere nec tenebras, quia Christus lux est. Is. ix^o [9,2]: *Populus, qui est in tenebris, vidit lucem magnam.* Nec devia, quia Christus est via. Joh. 14^o[6]: *Ego sum via, veritas et vita.* Nec seductores oportet te timere, quia Christus ductor est. Prov. 4[11]: *Viam sapientie monstrabo tibi et ducam te per semitas equitatis.*

Hunc Christum queras hodie in templo et ibi invenias eum. Hodie impletur quod legitur Malachie 3^o[1]: *Veniet ad templum suum dominator Dominus, quem vos queritis.* Veni ergo ad templum, quere ibi Christum, ora devote et invoca virginem matrem, ut tibi presentet filium suum spiritualiter, quem presentavit hodie Simeoni corporaliter. Ve illis omnibus qui Christum, qui est dirigens per devocionem, non querunt sed ab eo peccando recedunt et per devia ad infernum ambulant. Hii in inferno recognoscant se errasse et dicent illud [314v:] Sap. v [5,6]: *Erravimus a via veritatis, et justicie lumen non luxit nobis.*

3^o Christus comparatur lumini, quia absconditum in judicio manifestat. Eph. v^o [5,13]: *Omnia que arguuntur et arguenda sunt sc. peccata, a lumine manifestantur sc. a Christo in die judicii.* Ideo dicitur Cor. [1.Cor. 4,5]: *Nolite ante tempus judicare.* Abscondita tenebrarum sunt peccata, que fiunt in tenebris et in occulto, que interdum adeo terribilia sunt, quod turpe est dicere. Eph. v^o [5,12]: *Que in occulto fiunt, turpe est dicere.*

Nota omnia peccata qualitercunque perpetrata sunt, in die iudicii manifestantur toti mundo. Quid facies, peccator, in die iudicii? Modo non vis in secreto sacerdoti dicere peccata tua, et tunc manifestantur omnibus hominibus et demonibus. 2^o Cor. [5,10]: *Omnes manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.* Bernardus: Ve mihi misero, cum venerit dies iudicii, et aperti erunt libri, in quibus omnes cogitationes mee Domino presente recitabuntur. Tunc dimisso capite pre confusione male consciencie coram Domino in iudicio trepidus astabo, utpote anxius commemorans scelerum commissorum meorum, cum dicitur: Ecce homo, ecce opera ejus. Vis securus esse in iudicio, frequenter presenti honora Christum in templo hodie presentatum, ut invenies eum in die novissimo iudicem benignum.

4^o Christus comparatur lumini, quia omnibus sanctis ad videndum est delectabilis. Eccles. xi [11,7]: *Dulce lumen et delectabile videre oculis solem.* Esther v^o [15,17]: *Valde mirabilis es, et facies tua plena graciaram.* Istud sanctus Simeon bene scivit, ideo hodie accipiens puerum in manibus oravit pro morte dicens [Luc. 2,29]: *Nunc dimittis etc.* Desideravit enim mori et ad limbum descendere et ibi usque ad passionem Christi manere, ut post mortem eternaliter faciem Christi videre posset.

Quis potest exprimere leticiam et delectacionem, quam habent sancti de intuitu faciei Christi. Ps. [15,11]: *Adimple me leticia vultus etc.* Tam delectabilis est ista facies, quod sancti illi, qui viderunt eam per mille annos, ita adhuc delectantur sicut primo, quando inceperunt eam videre. Quicumque desiderat hanc faciem videre, debet cor suum mundum custodire. Mat. v^o [5,8]: *Beati mundo corde etc.* Videamus hic Deum per fidem perfectam, ut in celo mereamur videre per visionem apertam. Quod nobis concedat etc.